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LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

Composta dagli Ill.mi Sigg.ri Magistrati: Oggetto 

LUCIO NAPOLITANO Presidente 

MICHELE CATALDI Consigliere Rel. 

MARIA LUISA DE ROSA Consigliere 

RICCARDO GUIDA Consigliere 

ALBERTO CRIVELLI Consigliere 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso iscritto al n. 20501/2017 R.G. proposto da: 

 

; 

- ricorrente- 

contro 

AGENZIA DELLE ENTRATE, in persona del Direttore pro tempore, domiciliata in 

Roma, via dei Portoghesi 12, presso l'Avvocatura Generale dello Stato, che la 

rappresenta e difende; 

- controricorrente- 
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avverso la sentenza della Commissione tributaria regionale della Liguria, n. 

755/01/2017, depositata il 18 maggio 2017, non notificata. 

Udita la relazione svolta nella camera di consiglio del 12 aprile 2023 dal 

Consigliere dott. Michele Cataldi; 

Rilevato che: 

1.Lo  avv. 

e hanno proposto ricorso per cassazione, affidato a 

quattro motivi e supportato da successiva memoria con nota spese, avverso la 

sentenza della Commissione tributaria regionale della Liguria, di cui all'epigrafe, 

che ha dichiarato cessata la materia del contendere limitatamente alle annualità 

d'imposta 2004 e 2006 e, per le altre annualità (2002 e 2003), ha rigettato il 

loro appello avverso la sentenza della Commissione tributaria provinciale di 

Genova, che, dopo averli riuniti, aveva rigettato i ricorsi dei medesimi 

contribuenti contro i dinieghi opposti dall'Agenzia delle entrate alle loro richieste 

di rimborso dell' Irpef, fondate sul preteso eccesso dell'imposta versate, a causa 

dell'indeducibilità dalla stessa dell'Irap assolta nei medesimi periodi d'imposta. 

L'Amministrazione ha prodotto e notificato controricorso. 

Considerato che: 

1.Preliminarmente, va dato atto che il ricorso non attinge la dichiarazione di 

cessata materia del contendere relativa agli anni d'imposta 2004 e 2006, che 

non sono quindi sub iudice in questa sede. 

2.Con il primo motivo i contribuenti lamentano, ai sensi dell'art. 360, primo 

comma, n.3, cod. proc. civ., la violazione degli artt. 3 e 53 della Costituzione, 

censurando la sentenza impugnata nella parte in cui ha dichiarato 

manifestamente infondata la questione di legittimità costituzionale, per 

violazione degli artt. 3 e 53 Cost., relativamente all'art. 1, comma 2, d.lgs. 15 

dicembre 1997, nella parte in cui dispone che l'Irap non è deducibile ai fini delle 

imposte sui redditi, e del successivo art. 6 d.l. 29 novembre 2008, n. 185, che 

ha consentito la solo parziale e forfettaria deduzione dell' Irap riferita all'imposta 

dovuta sulla quota imponibile degli interessi passivi e oneri assimilati al netto 
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degli interessi attivi e proventi assimilati ovvero delle spese per il personale 

dipendente e assimilato. 

Il motivo è infondato. 

Invero il giudice delle leggi ha già riconosciuto la legittimità costituzionale 

dell'istituzione dell'Irap (Corte cost., ordinanza n. 156 del 2001) ed ha altresì 

chiarito che la detraibilità di oneri, ai fini della determinazione delle imposte sui 

redditi, va stabilita e commisurata dal legislatore ordinario, secondo valutazioni 

politico-economiche, non censurabili se non manifestamente irragionevoli, che 

possano conciliare le esigenze finanziarie dello Stato con quelle del cittadino 

chiamato a contribuire ai bisogni della vita collettiva, non meno importanti delle 

esigenze della vita individuale (Corte cost., sentenza n. 574 del 1998). 

Infatti la Corte Costituzionale, chiamata a pronunciarsi sulle questioni di 

legittimità costituzionale del d.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, in riferimento agli 

artt. 3, 23, 53 e 76 della Costituzione, con la sentenza n. 156 del 2001, pur 

ritenendo la questione inammissibile, ha avuto cura di precisare: «È costante 

nella giurisprudenza di questa Corte l'affermazione secondo la quale rientra nella 

discrezionalità del legislatore, con il solo limite della non arbitrarietà, la 

determinazione dei singoli fatti espressivi della capacità contributiva che, quale 

idoneità del soggetto all'obbligazione d'imposta, può essere desunta da qualsiasi 

indice che sia rivelatore di ricchezza e non solamente dal reddito individuale 

(sentenze n. 111 del 1997, n. 21 del 1996, n. 143 del 1995, n. 159 del 1985)» 

e che «nel caso dell'IRAP il legislatore, nell'esercizio di tale discrezionalità, ha 

individuato quale nuovo indice di capacità contributiva, diverso da quelli utilizzati 

ai fini di ogni altra imposta, il valore aggiunto prodotto dalle attività 

autonomamente organizzate»; ha, quindi, specificato che «la scelta di siffatto 

indice....non può dirsi irragionevole, né comunque lesiva del principio di capacità 

contributiva, atteso che il valore aggiunto prodotto altro non è che la nuova 

ricchezza creata dalla singola unità produttiva, che viene, mediante l'IRAP, 

assoggettata ad imposizione ancor prima che sia distribuita al fine di remunerare 

i diversi fattori della produzione, trasformandosi in reddito per l'organizzatore 

dell'attività, i suoi finanziatori, i suoi dipendenti e collaboratori. L'imposta 
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colpisce perciò, con carattere di realità, un fatto economico, diverso dal reddito, 

comunque espressivo di capacità di contribuzione in capo a chi, in quanto 

organizzatore dell'attività, è autore delle scelte dalle quali deriva la ripartizione 

della ricchezza prodotta tra i diversi soggetti che, in varia misura, concorrono 

alla sua creazione ». 

Il giudice delle leggi ha, inoltre, evidenziato che « irrilevante, ai fini della 

valutazione della conformità dell'imposta al principio di capacità contributiva, è 

d'altro canto la mancata previsione del diritto di rivalsa da parte del soggetto 

passivo dell'imposta stessa nei confronti di coloro cui pure il valore aggiunto 

prodotto è, pro quota, riferibile (e cioè i lavoratori ed i finanziatori)» perché 

«come si verifica per qualsiasi altro costo (anche di carattere fiscale) gravante 

sulla produzione, l'onere economico dell'imposta potrà essere infatti trasferito 

sul prezzo dei beni o servizi prodotti, secondo le leggi di mercato, o essere 

totalmente o parzialmente recuperato attraverso opportune 

scelte organizzative .» 

Le Sezioni Unite di questa Corte, con sentenza n. 10145 del 20 giugno 2012, 

avevano già in precedenza precisato che « l'IRAP è un'imposta a carattere reale, 

non deducibile dalle imposte sui redditi (art. 1, d.lgs. n. 446 del 1997, salvo che, 

a decorrere dal periodo d'imposta in corso al 31 dicembre 2012 e per effetto di 

quanto disposto dall'art. 2, comma 1, dl. n. 201 del 2011, per un importo pari 

all'IRAP relativa alla quota imponibile delle spese per il personale dipendente e 

assimilato al netto delle deduzioni spettanti ai sensi dell'articolo 11, comma 1, 

lettera a), 1-bis, 4-bis, 4-bis.1 del medesimo decreto legislativo n. 446 del 

1997); il presupposto dell'imposta è l'esercizio abituale di un'attività 

autonomamente organizzata diretta alla produzione o allo scambio di beni 

ovvero alla prestazione di servizi (art. 2, comma 1, d.lgs. n. 446 del 1997) o, in 

ogni caso, l'attività esercitata dalle società o dagli enti, compresi gli organi e le 

amministrazioni dello Stato (art. 2, comma 2, d.lgs. n. 446/1997); è un'imposta 

proporzionale (art. 15, d.lgs. n. 446 del 1997) che si applica sul valore della 

produzione netta derivante dall'attività esercitata nel territorio della regione».. 
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Altresì, di recente, sul punto è ulteriormente intervenuta questa Corte, 

precisando che in tema di IRAP, è manifestamente infondata la questione di 

legittimità costituzionale, per ritenuta violazione degli artt. 3 e 53 Cost., degli 

artt. 1, comma 2, del d.lgs. n. 446 del 1997 e 6, commi 1 e 2, del d.l. n. 185 del 

2008, convertito, con modifiche, nella legge n. 2 del 2009, nella parte in cui 

prevedono, ai fini delle imposte sui redditi, la deducibilità parziale - anziché 

integrale - nella misura forfettaria del dieci per cento dell'imposta regionale sulle 

attività produttive relativa al costo del lavoro ed agli interessi passivi, 

costituendo legittimo esercizio del potere discrezionale del legislatore che, con 

scelta insindacabile in quanto non palesemente arbitraria né irrazionale, ha 

inteso così promuovere una parziale detassazione dei costi con lo scopo di 

incentivare la competitività delle imprese nell'interesse generale, non 

ravvisandosi un obbligo per il medesimo legislatore di estendere la misura 

agevolativa, opzione che comporterebbe non solo un aumento delle risorse 

necessarie per la sua attuazione, ma anche un allargamento degli obiettivi 

generali perseguiti (cfr. Cass. , 06/06/2019, n. 15341). 

Peraltro, anche in sede comunitaria è stata riconosciuta la coerenza e conformità 

del tributo ai principi eurounitari (cfr. CGCE, 03/10/2006, C-475/03, B  

a). 

Neppure va, peraltro, dimenticato l'insegnamento della Corte EDU, secondo cui 

la materia dell'imposizione fiscale fa parte del «nucleo duro delle prerogative 

della potestà pubblica» (Ferrazzini c. Italia, 12 luglio 2011), con vasta 

discrezionalità entro i confini di riserva di legge (James e altri c. Regno Unito, 21 

febbraio 1986, conf. Spack c. Rep. Ceca) e ragionevole finanza pubblica 

(National & provincial building society c. Regno Unito, 23 ottobre 1997). 

Le argomentazioni addotte dai ricorrenti nel riproporre la questione non 

evidenziano ragioni ulteriori che possano condurre questa Corte a ritenere non 

manifestamente infondata la questione relativa alle norme denunziate, nella 

parte in cui il legislatore, nell'esercizio della sua discrezionalità, ha previsto, 

ratione temporis, l'indeducibilità totale, e successivamente la deducibilità solo 

parziale e forfettaria, dell'Irap dalle imposte dirette. 
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3.Con il secondo motivo i contribuenti lamentano, ai sensi dell'art. 360, 

primo comma, n. 3 e n. 4, cod. proc. civ., la violazione del giudicato interno 

implicito, che il giudice d'appello avrebbe commesso nel dichiarare che le istanze 

di rimborso, presentate il 24 dicembre 2007, erano tardive, rispetto al termine 

di cui all'art. 38 del d.P.R. n. 602 del 1973, computato dalla CTR a far data dalla 

scadenza del termine ultimo (21 luglio 2003) per effettuare il versamento a saldo 

dell'Irpef dovuta per l'anno d'imposta 2002. 

Assumono infatti i ricorrenti che l'eccezione dell'Amministrazione di decadenza 

dei contribuenti ( formulata, secondo lo stesso ricorso, dall'Agenzia in primo 

grado solo con riferimento all'istanza dell'Avv. ed estesa, nelle 

controdeduzioni erariali in appello, anche all'istanza dell'Avv. sarebbe 

stata implicitamente rigettata dalla CTP, che ha respinto nel merito i ricorsi 

introduttivi dei contribuenti. Pertanto, secondo i ricorrenti, l'Amministrazione 

avrebbe dovuto proporre appello incidentale avverso la sentenza di primo grado, 

non potendo limitarsi a riproporre la relativa eccezione nelle controdeduzioni 

d'appello. 

Il motivo è infondato. 

Va premesso che, come riconoscono gli stessi ricorrenti, secondo questa Corte 

la decadenza dal diritto a richiedere il rimborso è rilevabile di ufficio, salvo che 

sul punto si sia formato il giudicato interno (Cass. 10/02/2012, n. 1964; 

conformi Cass. 13/01/2015, n. 317; Cass. 26/09/2017, n. 22399; Cass. 

17/10/2019, n. 26378). 

Nel caso di specie, il giudicato si sarebbe formato in appello, per non aver l'Ufficio 

introdotto appello incidentale, limitandosi a proporre per l'Avv. ed a 

riproporre per l'Avv. la questione nelle proprie controdeduzioni in 

appello. 

Tuttavia, come questa Corte ha già chiarito, nel processo tributario d'appello, 

come in quello civile, la devoluzione al giudice del gravame dell'eccezione di 

merito, respinta in primo grado, formulata dalla parte comunque vittoriosa, esige 

la proposizione dell'appello incidentale, ma se la parte ripropone tale eccezione 

contestando la statuizione sul punto, può procedersi alla sua riqualificazione, in 
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4/Eqp! kn! ugeqpfq! ]_dZf_ Z T_^dbZSeV^dZ \R]V^dR^_( RZ cV^cZ UV\\vRbd* /2,(

rtkoq!eqooc-!p/!4!g!p/!5-!eqf/!rtqe/!ekx/-! nc!xkqnc|kqpg!fgn!ikwfkecvq! kpvgtpq!

Z]`\ZTZd_( TYV Z\ XZeUZTV UvR``V\\_ RfbVSSV T_]]Vcc_ ^V\!fkejkctctg!ejg!ng!kuvcp|g!

fk!tkodqtuq-!rtgugpvcvg!kn!35!fkegodtg!3118-!gtcpq!vctfkxg-!tkurgvvq!cn!vgtokpg!

UZ TeZ R\\vRbd* /4 UV\ U*G*H* ^* 2,. UV\ -53/( T_orwvcvq!fcnnc!EVT!c!hct!fcvc!fcnnc!

uecfgp|c!fgn!vgtokpg!wnvkoq!)32!nwinkq!3114*!rgt!ghhgvvwctg!kn!xgtucogpvq!c!ucnfq!

UV\\vAb`VW U_fedR `Vb \vR^^_ UvZ]`_cdR .,,.*!

Cuuwoqpq!kphcvvk!k!tkeqttgpvk!ejg!nvVTTVhZ_^V!UV\\v8]]Z^ZcdbRhZ_^V UZ fgecfgp|c!

fgk!eqpvtkdwgpvk! )! hqtowncvc-!ugeqpfq! nq!uvguuq!tkeqtuq-! !UR\\v8XV^hZR Z^ `bZ]_

XbRU_ c_\_ T_^ bZWVbZ]V^d_ R\\vZcdR^hR UV\\v8ff* f! guvguc-! pgnng!

T_^db_UVUehZ_^Z VbRbZR\Z Z^ R``V\\_( R^TYV R\\vZcdR^hR UV\\v8ff* cRbVSSV

uvcvc! kornkekvcogpvg! tkigvvcvc! fcnnc! EVR-! ejg! jc! tgurkpvq! pgn! ogtkvq! k! tkeqtuk!

Z^db_UeddZfZ UVZ T_^dbZSeV^dZ* GVbdR^d_( cVT_^U_ Z bZT_bbV^dZ( \v8]]Z^ZcdbRhZ_^V

cxtgddg!fqxwvq!rtqrqttg!crrgnnq!kpekfgpvcng!cxxgtuq!nc!ugpvgp|c!fk!rtkoq!itcfq-!

pqp! rqvgpfq! nkokvctuk! c! tkrtqrqttg! nc! tgncvkxc! geeg|kqpg! pgnng! eqpvtqfgfw|kqpk!

UvR``V\\_*!

Kn!oqvkxq!ê!kphqpfcvq/!

Xc!rtgoguuq!ejg-!eqog!tkeqpqueqpq!ink!uvguuk!tkeqttgpvk-!ugeqpfq!swguvc!Eqtvg!!

nc!fgecfgp|c!fcn!fktkvvq!c!tkejkgfgtg!kn!tkodqtuq!ê!tkngxcdkng!fk!whhkekq-!ucnxq!ejg!

uwn! rwpvq! uk! ukc! hqtocvq! kn! ikwfkecvq! kpvgtpq! )Ecuu/! 2101303123-! p/! 2;75=!

eqphqtok! Ecuu/! 2401203126-! p/! 428=! Ecuu/! 3701;03128-! p/! 334;;=! Ecuu/!!

280210312;-!p/!37489*/!

EV\ TRc_ UZ c`VTZV( Z\ XZeUZTRd_ cZ cRbVSSV W_b]Rd_ Z^ R``V\\_( `Vb ^_^ RfVb \vKWWZTZ_

kpvtqfqvvq! R``V\\_ Z^TZUV^dR\V( \Z]ZdR^U_cZ R `b_`_bbV `Vb \v8ff* VU R

bZ`b_`_bbV `Vb \v8ff* c! swguvkqpg! pgnng! rtqrtkg! eqpvtqfgfw|kqpk! kp!

crrgnnq/!

Vwvvcxkc-!eqog!swguvc!Eqtvg!jc!ikâ!ejkctkvq-!pgn!rtqeguuq!vtkdwvctkq!f(crrgnnq-!

eqog! kp! swgnnq! ekxkng-! nc! fgxqnw|kqpg! cn! ikwfkeg! fgn! itcxcog! fgnn(geeg|kqpg! fk!

ogtkvq-!tgurkpvc!kp!rtkoq!itcfq-!hqtowncvc!fcnnc!rctvg!eqowpswg!xkvvqtkquc-!gukig!

nc!rtqrquk|kqpg!fgnn(crrgnnq!kpekfgpvcng-!oc!ug!nc!rctvg!tkrtqrqpg!vcng!geeg|kqpg!

eqpvguvcpfq!nc!uvcvwk|kqpg!uwn!rwpvq-!rwô!rtqegfgtuk!cnnc!uwc!tkswcnkhkec|kqpg-!kp!
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applicazione del principio dell'idoneità dell'atto al raggiungimento dello scopo, 

tenuto anche conto che, nel contenzioso tributario, l'appello incidentale non deve 

essere notificato, ma è contenuto nelle controdeduzioni, depositate nel termine 

di costituzione dell'appellato, venendo così ad affievolirsi la distinzione tra 

appello incidentale, riproposizione dei motivi e difesa del resistente (Cass. 

24/06/2021, n. 18119; con riferimento al processo civile ordinario cfr., nello 

stesso senso, Cass. 03/11/2020, n. 24456). 

Nel caso di specie, le controdeduzioni dell'appellata Agenzia, come riferite nella 

pag. 5 della stessa sentenza impugnata, concludevano inequivocabilmente per 

la rilevazione preliminare della decadenza, e per la sua declaratoria, con 

riferimento alle domande di ambedue i professionisti, manifestando pertanto 

univocamente una posizione critica rispetto alla decisione di primo grado, della 

quale non si limitavano quindi a chiedere la mera conferma nel merito. 

Pertanto, con le controdeduzioni in appello l'Agenzia ha comunque proposto, 

nella sostanza, quell'appello incidentale la cui pretesa mancanza è censurata dai 

ricorrenti. 

Lo stesso deve dirsi quanto alla proposizione, da parte dell'Agenzia, nelle 

controdeduzioni in appello, dell'eccezione di decadenza relativa all'anno 

d'imposta 2003, per la mancata presentazione dell'istanza telematica di cui al 

comma 3 dell'art. 6 del d.l. n. 185 del 2008. 

Anche tale eccezione di decadenza, infatti, che l'Amministrazione poteva 

sollevare pure per la prima volta in appello, deve essere riqualificata quale 

introduzione di un appello incidentale erariale, idoneo comunque ad impugnare 

l'asserita pronuncia implicita del giudice di primo grado ed a provocare, da parte 

del giudice d'appello, una pronuncia esplicita sulla questione, come è infatti 

accaduto. 

Va quindi rigettato, anche con riferimento al rimborso dell'Irap di cui all'anno 

d'imposta 2003, il secondo motivo di ricorso. 

4.Con il terzo motivo i contribuenti lamentano, ai sensi dell'art. 360, primo 

comma, n. 3 cod. proc. civ., la violazione e la falsa applicazione degli artt. 6 e 2 

d.l. n. 185 del 2008, in combinato disposto con gli artt. 38 d.P.R. n. 602 del 
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crrnkec|kqpg!fgn!rtkpekrkq!fgnn(kfqpgkvâ!fgnn(cvvq!cn!tciikwpikogpvq!fgnnq!ueqrq-!

vgpwvq!cpejg!eqpvq!ejg-!pgn!eqpvgp|kquq!vtkdwvctkq-!n(crrgnnq!kpekfgpvcng!pqp!fgxg!

guugtg!pqvkhkecvq-!oc!ê!eqpvgpwvq!pgnng!eqpvtqfgfw|kqpk-!fgrqukvcvg!pgn!vgtokpg!

fk! equvkvw|kqpg! fgnn(crrgnncvq-! xgpgpfq! equî! cf! chhkgxqnktuk! nc! fkuvkp|kqpg! vtc!

crrgnnq! kpekfgpvcng-! tkrtqrquk|kqpg! fgk! oqvkxk! g! fkhguc! fgn! tgukuvgpvg! )Ecuu/!

3501703132-! p/! 2922;=! eqp! tkhgtkogpvq! cn! rtqeguuq! ekxkng! qtfkpctkq! eht/-! pgnnq!

uvguuq!ugpuq-!Ecuu/!1402203131-!p/!35567*/!

EV\ TRc_ UZ c`VTZV( \V T_^db_UVUehZ_^Z UV\\vR``V\\RdR 8XV^hZR( T_]V bZWVbZdV ^V\\c!

rci/!6!fgnnc!uvguuc!ugpvgp|c!korwipcvc-!eqpenwfgxcpq!kpgswkxqecdknogpvg!rgt!

nc! tkngxc|kqpg! rtgnkokpctg! fgnnc! fgecfgp|c-! g! rgt! nc! uwc! fgenctcvqtkc-! eqp!

tkhgtkogpvq! cnng! fqocpfg! fk! codgfwg! k! rtqhguukqpkuvk-! ocpkhguvcpfq! rgtvcpvq!

wpkxqecogpvg!wpc!rquk|kqpg!etkvkec!tkurgvvq!cnnc!fgekukqpg!fk!rtkoq!itcfq-!fgnnc!

swcng!pqp!uk!nkokvcxcpq!swkpfk!c!ejkgfgtg!nc!ogtc!eqphgtoc!pgn!ogtkvq/!

GVbdR^d_( T_^ \V T_^db_UVUehZ_^Z Z^ R``V\\_ \v8XV^hZR YR T_]e^aeV rtqrquvq-!

^V\\R c_cdR^hR( aeV\\vR``V\\_ Z^TZUV^dR\V nc!ewk!rtgvguc!ocpecp|c!ê!egpuwtcvc!fck!

tkeqttgpvk/!

C_ cdVcc_ UVfV UZbcZ aeR^d_ R\\R `b_`_cZhZ_^V( UR `RbdV UV\\v8XV^hZR( ^V\\V

T_^db_UVUehZ_^Z Z^ R``V\\_( UV\\vVTTVhZ_^V UZ UVTRUV^hR bV\RdZfR R\\vR^^_

UvZ]`_cdR !3114-!`Vb \R ]R^TRdR `bVcV^dRhZ_^V UV\\vZcdR^hR dV\V]RdZTc!fk!ewk!cn!

T_]]R / UV\\vRbd* 2 UV\ U*\* ^* -41 UV\ .,,4*!

8^TYV dR\V VTTVhZ_^V UZ UVTRUV^hR( Z^WRddZ( TYV \v8]]Z^ZcdbRhZ_^V `_dVfR

uqnngxctg! rwtg! rgt! nc! rtkoc! xqnvc! kp! crrgnnq-! fgxg! guugtg! tkswcnkhkecvc! swcng!

kpvtqfw|kqpg!fk!wp!crrgnnq!kpekfgpvcng!gtctkcng-!kfqpgq!eqowpswg!cf!korwipctg!

\vRccVbZdR `b_^e^TZR Z]`\ZTZdR UV\ XZeUZTV UZ `bZ]_ XbRU_ VU R `b_f_TRbV( UR `RbdV

UV\ XZeUZTV UvR``V\\_( e^R `b_^e^TZR Vc`\ZTZdR ce\\R aeVcdZ_^V( T_]V k Z^WRddZ

ceecfwvq/!

Xc!swkpfk!tkigvvcvq-!cpejg!eqp!tkhgtkogpvq!cn!tkodqtu_ UV\\vAbR` UZ TeZ R\\vR^^_

UvZ]`_cdR .,,/( Z\ cVT_^U_ ]_dZf_ UZ bZT_bc_*!

5/Eqp!kn!vgt|q!]_dZf_ Z T_^dbZSeV^dZ \R]V^dR^_( RZ cV^cZ UV\\vRbd* /2,( `bZ]_

eqooc-!p/!4!eqf/!rtqe/!ekx/-!nc!xkqnc|kqpg!g!nc!hcnuc!crrnkec|kqpg!fgink!ctvv/!7!g!3!

f/n/!p/!296!fgn!3119-! kp!eqodkpcvq!fkurquvq!eqp!ink!ctvv/!49!f/R/T/!p/!713!fgn!
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1973 e 21, comma 2, d.lgs. n. 546 del 1992, per avere la CTR ritenuto che il 

termine decadenziale per la presentazione dell'istanza di rimborso decorra dalla 

data del versamento dell'Irpef della quale si chiede la restituzione, piuttosto che 

dall'entrata in vigore della norma che, consentendo una parziale deducibilità 

forfettaria dell'Irap, legittima la conseguente ripetizione dell'imposta sul reddito 

computata e versata presupponendo invece la totale indeducibilità della stessa 

Ira p. 

Il motivo è infondato. 

La norma di cui si discute è l'art. 6 del d.l. 29 novembre 2008, n. 185 che, nella 

versione applicabile ratione temporis, e per quanto qui interessa in relazione al 

thema decidendum di cui al ricorso, così disponeva: 

« 1. A decorrere dal periodo d'imposta in corso al 31 dicembre 2008, è 

ammesso in deduzione ai sensi dell'articolo 99, comma 1, del testo unico 

delle imposte sui redditi, approvato con il D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e 

successive modificazioni, un importo pari al 10 per cento dell'imposta 

regionale sulle attivita' produttive determinata ai sensi degli articoli 5, 5-bis, 

6, 7 e 8 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, forfetariamente 

riferita all'imposta dovuta sulla quota imponibile degli interessi passivi e 

oneri assimilati al netto degli interessi attivi e proventi assimilati ovvero 

delle spese per il personale dipendente e assimilato al netto delle deduzioni 

spettanti ai sensi dell'articolo 11, commi 1, lettera a), 1-bis, 4-bis, 4-bis.1 

del medesimo decreto legislativo n. 446 del 1997. 

2. In relazione ai periodi d'imposta anteriori a quello in corso al 31 

dicembre 2008, per i quali è stata comunque presentata, entro il termine di 

cui all'articolo 38 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602, istanza per il rimborso della quota delle imposte sui redditi 

corrispondente alla quota dell'IRAP riferita agli interessi passivi ed oneri 

assimilati ovvero alle spese per il personale dipendente e assimilato, i 

contribuenti hanno diritto, con le modalità e nei limiti stabiliti al comma 4, al 

rimborso per una somma fino ad un massimo del 10 per cento dell'IRAP 
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2;84!g!32-!eqooc!3-!f/niu/!p/!657!fgn!2;;3-!rgt!cxgtg!nc!EVT!tkvgpwvq!ejg!kn!

dVb]Z^V UVTRUV^hZR\V `Vb \R `bVcV^dRhZ_^V UV\\vZcdR^hR UZ bZ]S_bc_ UVT_bbR UR\\R

URdR UV\ fVbcR]V^d_ UV\\vAbrgh!fgnnc!swcng!uk!ejkgfg!nc!tguvkvw|kqpg-!rkwvvquvq!ejg!

UR\\vV^dbRdR Z^ fZX_bV UV\\R ^_b]R TYV( T_^cV^dV^Uq! wpc! rct|kcng! fgfwekdknkvâ!

W_bWVddRbZR UV\\vAbcr( \VXZddZ]R \R T_^cVXeV^dV bZ`VdZhZ_^V UV\\vZ]`_cdR ce\ bVUUZd_

eqorwvcvc!g!xgtucvc!rtguwrrqpgpfq!kpxgeg!nc!vqvcng!kpfgfwekdknkvâ!fgnnc!uvguuc!

Ktcr/!

Kn!oqvkxq!ê!kphqpfcvq/!

CR ^_b]R UZ TeZ cZ UZcTedV k \vRbd* 7!fgn!f/n/!3;!pqxgodtg!3119-!p/!296!ejg-!pgnnc!

xgtukqpg!crrnkecdkng!tcvkqpg!vgorqtku-!g!rgt!swcpvq!swk!kpvgtguuc!kp!tgnc|kqpg!cn!

vjgoc!fgekfgpfwo!fk!ewk!cn!tkeqtuq-!equî!fkurqpgxc<!

­!2/!C!!fgeqttgtg!!fcn!!rgtkqfq!!f(korquvc!!kp!!eqtuq!!cn!42!fkegodtg!3119-!ê!!

cooguuq!kp!!fgfw|kqpg!!ck!!ugpuk!!fgnn(ctvkeqnq!!;;-!!eqooc!2-!fgn!vguvq!wpkeq!!

fgnng!korquvg!!uwk!!tgffkvk-!!crrtqxcvq!eqp!kn!F/R/T/!33!fkegodtg!2;97-!p/!;28!!g!

uweeguukxg! ! oqfkhkec|kqpk-! ! wp! ! korqtvq! ! rctk! ! cn! ! 21! rgt! egpvq! fgnn(korquvc!!

tgikqpcng!uwnng!!cvvkxkvc(!!rtqfwvvkxg!!fgvgtokpcvc!ck!ugpuk!fgink!ctvkeqnk!6-!!6.dku-!

7-!!!8!!!g!!9!!fgn!!fgetgvq!!ngikuncvkxq!!26!!fkegodtg!!2;;8-!!p/!!557-!!hqthgvctkcogpvg!

tkhgtkvc!!cnn(korquvc!!fqxwvc!!uwnnc!!swqvc!!korqpkdkng!!fgink!!kpvgtguuk!rcuukxk!!g!!

qpgtk!!cuukokncvk!!cn!!pgvvq!!fgink!!kpvgtguuk!!cvvkxk!g!!rtqxgpvk!cuukokncvk!!!qxxgtq!!!

fgnng!!urgug!!rgt!!kn!!rgtuqpcng!!fkrgpfgpvg!!g!!cuukokncvq!cn!!pgvvq!!fgnng!!fgfw|kqpk!!

urgvvcpvk!!ck!!ugpuk!fgnn(ctvkeqnq!22-!!eqook!2-!!ngvvgtc!!c*-!!2.dku-!5.dku-!5.dku/2!

fgn!ogfgukoq!fgetgvq!ngikuncvkxq!!p/!557!fgn!2;;8/!

!!!3/! Kp! ! tgnc|kqpg! ! ck! ! rgtkqfk! ! f(korquvc! ! cpvgtkqtk! ! c! swgnnq! kp! eqtuq! cn! 42!!
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dell'anno di competenza, riferita forfetariamente ai suddetti interessi e spese 

per il personale, come determinata ai sensi del comma 1. 

3. I contribuenti che alla data di entrata in vigore del presente decreto non 

hanno presentato domanda hanno diritto al rimborso previa presentazione di 

istanza all'Agenzia delle entrate, esclusivamente in via telematica, qualora 

sia ancora pendente il termine di cui all'articolo 38 del decreto del Presidente 

della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602. 

4. Il rimborso di cui al comma 2 è eseguito secondo l'ordine cronologico di 

presentazione delle istanze di cui ai commi 2 e 3, nel rispetto dei limiti di 

spesa pari a 100 milioni di euro per l'anno 2009, 500 milioni di euro per il 

2010 e a 400 milioni di euro per l'anno 2011. Ai fini dell'eventuale 

completamento dei rimborsi, si provvederà all'integrazione delle risorse con 

successivi provvedimenti legislativi. Con provvedimento del Direttore 

dell'Agenzia delle entrate sono stabilite le modalità di presentazione delle 

istanze ed ogni altra disposizione di attuazione del presente articolo. 

[•••]». 

La lettura del dato testuale non evidenzia alcun dubbio in ordine all'esplicita ed 

inequivoca volontà del legislatore di circoscrivere la retroattività degli effetti della 

sopravvenuta deducibilità parziale e forfettaria dell'Irap ai soli periodi d'imposta, 

«anteriori a quello in corso al 31 dicembre 2008», per i quali il termine di cui 

all'articolo 38 del d.P.R. n. 602 del 1973, che decorre «dalla data del 

versamento», non fosse scaduto, o per essere stata «comunque presentata», 

entro lo stesso termine, istanza per il rimborso della quota delle imposte sui 

redditi corrispondente alla quota dell'IRAP; oppure, per i contribuenti che non 

avessero già proposto tale istanza, per essere « ancora pendente» il ridetto 

termine. 

A fronte di tale disciplina intertemporale specifica, l'interpretazione dei ricorrenti, 

secondo i quali il dies a quo del termine decadenziale per la domanda di rimborso 

dovrebbe iniziare a decorrere dall'entrata in vigore dello stesso d.l. n. 185 del 

2008, che ha previsto la (parziale) deducibilità dell'Irap, sino ad allora 
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rgt!kn!rgtuqpcng-!eqog!fgvgtokpcvc!ck!ugpuk!fgn!eqooc!2/!

!!!4/!K!!eqpvtkdwgpvk!!ejg!!cnnc!fcvc!fk!gpvtcvc!kp!xkiqtg!fgn!rtgugpvg!fgetgvq!!pqp!

jcppq!!rtgugpvcvq!!fqocpfc!!jcppq!fktkvvq!cn!tkodqtuq!rtgxkc!rtgugpvc|kqpg!!fk!

kuvcp|c!!cnn(Cigp|kc!!fgnng!!gpvtcvg-!!guenwukxcogpvg!!kp!!xkc!!vgngocvkec-!swcnqtc!

ukc!!cpeqtc!!rgpfgpvg!!kn!!vgtokpg!!fk!ewk!cnn(ctvkeqnq!49!fgn!fgetgvq!!fgn!Rtgukfgpvg!

fgnnc!Tgrwddnkec!3;!ugvvgodtg!2;84-!p/!713/!
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rtgugpvc|kqpg!!fgnng!!kuvcp|g!!fk!!ewk!!ck!!eqook!!3!!g!4-!pgn!tkurgvvq!fgk!!nkokvk!fk!!

urguc!!rctk!!c!!211!oknkqpk!fk!gwtq!rgt!n(cppq!311;-!611!oknkqpk!fk!!gwtq!rgt!!kn!!
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tgffkvk!!eqttkurqpfgpvg!cnnc!!swqvc!!fgnn(KTCR=!qrrwtg-!!rgt!k!eqpvtkdwgpvk!ejg!pqp!
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vgtokpg/!

C!htqpvg!fk!vcng!fkuekr\Z^R Z^dVbdV]`_bR\V c`VTZWZTR( \vZ^dVb`bVdRhZ_^V UVZ bZT_bbV^dZ(

ugeqpfq!k!swcnk!kn!fkgu!c!swq!fgn!vgtokpg!fgecfgp|kcng!rgt!nc!fqocpfc!fk!tkodqtuq!

U_fbVSSV Z^ZhZRbV R UVT_bbVbV UR\\vV^dbRdR Z^ fZX_bV UV\\_ cdVcc_ U*\* p/!296!fgn!

.,,4( TYV YR `bVfZcd_ \R &`RbhZR\V' UVUeTZSZ\Zdi UV\\vAbR`( cZ^_ RU R\\_bR
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(integralmente) non consentita dal legislatore, non trova alcun riferimento nella 

volontà espressa dal legislatore. 

Tanto premesso, deve rilevarsi che la disciplina normativa in questione, come 

interpretata in base all'univoco dato testuale, neppure evidenzia quei dubbi di 

illegittimità costituzionale che, invero genericamente, sollecitano nel mezzo i 

ricorrenti. 

Premessa invero ( come argomentato a proposito del primo motivo) la manifesta 

infondatezza della pretesa illegittimità incostituzionale dell'Irap in sé e della sua 

indeducibilità (totale o parziale) dalle imposte sul reddito, nel prevedere 

successivamente una sua parziale e forfettaria deducibilità il legislatore era 

libero dal derogare discrezionalmente, in tutto o in parte, al principio generale 

in tema di efficacia nel tempo di norme tributarie, di cui all'art. 3 della legge n. 

212 del 2000 (cosiddetto Statuto del contribuente), il quale ha codificato nella 

materia fiscale il principio generale di irretroattività delle leggi stabilito dall'art. 

12 delle disposizioni sulla legge in generale, secondo cui va esclusa l'applicazione 

retroattiva delle medesime salvo che questa sia espressamente prevista. 

Peraltro, le disposizioni del suddetto Statuto costituiscono meri criteri guida per 

il giudice, in sede di applicazione e interpretazione delle norme tributarie, anche 

anteriormente vigenti, per risolvere eventuali dubbi ermeneutici, ma non hanno, 

nella gerarchia delle fonti, rango superiore alla legge ordinaria (essendone, 

invero, ammessa la modifica o la deroga, purché espressa e non ad opera di 

leggi speciali), con la conseguenza che una previsione legislativa che si ponga in 

contrasto con esse non è suscettibile di disapplicazione, né può essere per ciò 

solo oggetto di questione di legittimità costituzionale, non potendo le disposizioni 

dello Statuto fungere direttamente da norme parametro di costituzionalità (Cass. 

20/02/2020, n. 4411; conforme, ex multis, Cass. 20/06/2018, n. 16227). 

Tanto meno, nel caso di specie, l'esercizio, da parte del legislatore, della deroga 

al principio di irretroattività delle norme tributarie può essere tacciato di 

illegittimità costituzionale, ai sensi degli artt. 3 e 53 Cost., come sostengono 

(invero genericamente) i ricorrenti, per non essere stata estesa l'efficacia ex 

tunc della retroattività anche ai periodi d'imposta, anteriori al 2008, per i quali 
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cn! rtkpekrkq! fk! kttgvtqcvvkxkvâ! fgnng! pqtog! vtkdwvctkg! rwô! guugtg! vceekcvq! fk!

knngikvvkokvâ!equvkvw|kqpcng-! ck! ugpuk! fgink!ctvv/!4!g!64!Equv/-! eqog!uquvgpiqpq!
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era già scaduto il termine di cui all'art. 38 d.P.R. n. 602 del 1973, con decorrenza 

dal versamento, come previsto da quest'ultima norma. 

Infatti il differente trattamento cui sarebbero sottoposti i contribuenti, in ipotesi 

di pari capacità contributiva, che, rispetto agli anni d'imposta anteriori al 2008, 

hanno presentato («comunque», quindi anche in costanza della norma 

sull'indeducibilità assoluta ed anche a prescindere da quest'ultima) domanda di 

rimborso, rispetto a quelli che invece non l'hanno presentata, ovviamente non 

dipende irrazionalmente da capacità divinatorie e predittive dei primi, circa il 

sopravvenire della norma sulla deducibilità, come ripetutamente dedotto nel 

ricorso. Piuttosto, non appare irrazionale che il legislatore, libero di decidere se 

rendere o meno retroattiva la deducibilità dell'Irap, abbia scelto di contenerne 

l'efficacia retroattiva in corrispondenza ai limiti del termine decadenziale di cui 

al ridetto art. 38 d.P.R. n. 602 del 1973, che trova fondamento nell'esigenza, di 

natura pubblica, di assicurare, in relazione a situazioni giuridiche indisponibili, 

la stabilità delle entrate tributarie entro un periodo di tempo definito (cfr., ex 

plurimis, Cass. 23/03/2012, n. 4670, in ordine alla rilevabilità d'ufficio della 

relativa decadenza). 

Nella sostanza, quindi, la disposizione in questione non disciplina la decadenza 

dal diritto al rimborso in misura diversa dalla norma generale di cui all'art. 38 

d.P.R. n. 602 del 1973, che anzi espressamente richiama, ma, nel regolare la 

retroattività della sopravvenuta deducibilità parziale dell'Irap dalle imposte sui 

redditi, la limita in concomitanza con la stabilità dell'entrata tributaria, che sia 

derivata dalla scadenza del termine di cui al ridetto art. 38, senza che alcuna 

domanda di rimborso della quota delle imposte sui redditi corrispondente alla 

quota dell'Irap sia stata comunque mai presentata. Non si tratta, quindi, di una 

norma che incida sulla decadenza in quanto tale, ma di una disposizione 

intertemporale relativa alla sopravvenuta deducibilità parziale ed alla sua 

limitata retroattività. 

Va poi ricordato che le disposizioni che prevedono ipotesi di deducibilità ai fini 

fiscali sono da sempre affidate alla discrezionalità del legislatore e sono 

insindacabili, sempre che non trasmodino in arbitrio, come reiteratamente 
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# 44#

VbR XZi cTRUed_ Z\ dVb]Z^V UZ TeZ R\\vRbd* /4 U*G*H* ^* 2,. UV\ 2;84-!eqp!fgeqttgp|c!

fcn!xgtucogpvq-!eqog!`bVfZcd_ UR aeVcdve\dZ]R ^_b]R* !!

Kphcvvk!kn!fkhhgtgpvg!vtcvvcogpvq!ewk!uctgddgtq!uqvvqrquvk!k!eqpvtkdwgpvk-!kp!krqvguk!

fk!rctk!ecrcekvâ!eqpvtkdwvkxc-!TYV( bZc`Vdd_ RX\Z R^^Z UvZ]`_cdR R^dVbZ_bZ R\ .,,4(

jcppq! rtgugpvcvq! )­eqowpswg½-! swkpfk! cpejg! kp! equvcp|c! fgnnc! pqtoc!

ce\\vZ^UVUeTZSZ\Zdi Rcc_\edR VU R^TYV R `bVcTZ^UVbV UR aeVcdve\dZ]R' fqocpfc!fk!

bZ]S_bc_( bZc`Vdd_ R aeV\\Z TYV Z^fVTV ^_^ \vYR^^_ `bVcVpvcvc-!qxxkcogpvg!pqp!

fkrgpfg! kttc|kqpcnogpvg! fc! ecrcekvâ!fkxkpcvqtkg! g! rtgfkvvkxg! fgk! rtkok-! ektec! kn!

uqrtcxxgpktg! fgnnc! pqtoc! uwnnc! fgfwekdknkvâ-! eqog! ! tkrgvwvcogpvg! fgfqvvq! pgn!

tkeqtuq/!Rkwvvquvq-!pqp!crrctg!kttc|kqpcng!ejg!kn!ngikuncvqtg-!nkdgtq!fk!fgekfgtg!ug!

bV^UVbV _ ]V^_ bVdb_RddZfR \R UVUeTZSZ\Zdi UV\\vAbR`( cddkc!uegnvq!fk!eqpvgpgtpg!

nvVWWZTRTZR bVdb_RddZfR kp!eqttkurqpfgp|c!ck!nkokvk!fgn!vgtokpg!fgecfgp|kcng!fk!ewk!

cn!tkfgvvq!ctv/!49!!f/R/T/!p/!713!fgn!2;84-!ejg!vtqxc!hqpfcogpvq!^V\\vVcZXV^hR( UZ

pcvwtc!rwddnkec-!!fk!cuukewtctg-!kp!tgnc|kqpg!c!!ukvwc|kqpk!ikwtkfkejg!kpfkurqpkdknk-!!

nc!uvcdknkvâ!fgnng!gpvtcvg!vtkdwvctkg!gpvtq!wp!rgtkqfq!fk!vgorq!fghkpkvq!)eht/-! gz!

rnwtkoku-! Ecuu/! 3401403123-! p/! 5781-! kp! qtfkpV R\\R bZ\VfRSZ\Zdi UveWWZTZ_ UV\\R

tgncvkxc!fgecfgp|c*/!

Pgnnc!uquvcp|c-!swkpfk-!nc!fkurquk|kqpg!kp!swguvkqpg!pqp!fkuekrnkpc!nc!fgecfgp|c!

UR\ UZbZdd_ R\ bZ]S_bc_ Z^ ]ZcebR UZfVbcR UR\\R ^_b]R XV^VbR\V UZ TeZ R\\vRbd* /4

f/R/T/!p/!713!fgn!2;84-!ejg!cp|k!gurtguucogpvg!tkejkcoc-!oc-!pgn!tgiqnctg!!nc!

bVdb_RddZfZdi UV\\R c_`bRffV^edR UVUeTZSZ\Zdi `RbhZR\V UV\\vAbR` UR\\V Z]`_cdV ceZ

tgffkvk-!nc!nkokvc!kp!eqpeqokvcp|c!eqp!\R cdRSZ\Zdi UV\\vV^dbRdR dbZSedRbZR( TYV cZR

fgtkxcvc!fcnnc!uecfgp|c!fgn!vgtokpg!fk!ewk!cn!tkfgvvq!ctv/!49-!ugp|c!ejg!cnewpc!

fqocpfc!fk!tkodqtuq!fgnnc!swqvc!fgnng! korquvg!uwk!tgffkvk!eqttkurqpfgpvg!cnnc!!

swqvc!!fgnn(Ktcr!ukc!uvcvc!eqowpswg!ock!rtgugpvcvc/!Pqp!uk!vtcvvc-!swkpfk-!fk!wpc!

pqtoc! ejg! kpekfc! uwnnc! fgecfgp|c! kp! swcpvq! vcng-! oc! fk! wpc! fkurquk|kqpg!

kpvgtvgorqtcng! tgncvkxc! cnnc! uqrtcxxgpwvc! fgfwekdknkvâ! rct|kcng! gf! cnnc! uwc!

nkokvcvc!tgvtqcvvkxkvâ/!

Xc!rqk!tkeqtfcvq!ejg!ng!fkurquk|kqpk!ejg!rtgxgfqpq!krqvguk!fk!fgfwekdknkvi�!ck!hkpk!

hkuecnk! uqpq! fc! ugortg! chhkfcvg! cnnc! fkuetg|kqpcnkvi�! fgn! ngikuncvqtg! g! uqpq!

kpukpfcecdknk-! ugortg! ejg! pqp! vtcuoqfkpq! kp! ctdkvtkq-! eqog! tgkvgtcvcogpvg!
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ribadito dalla Corte Costituzionale, la quale ha precisato che «norme di tale tipo, 

aventi carattere eccezionale e derogatorio, costituiscono esercizio di un potere 

discrezionale del legislatore, censurabile solo per la sua eventuale palese 

arbitrarietà o irrazionalità (sentenza n. 292 del 1987; ordinanza n. 174 del 2001; 

sentenze nn. 117 del 2017 e 17 del 2018) - che nel caso di specie non ricorre -

e per tale ragione devono ritenersi inammissibili questioni volte a censurare la 

discrezionalità del legislatore in ordine alla concessione di agevolazioni fiscali, 

nonché ai limiti ed alle condizioni di esse (Corte Cost., 27/12/1991, n. 494; Corte 

Cost., ord. n. 319 del 1987; Corte Cost., ord. n. 113 del 1989). 

Pertanto, anche la deduzione forfettaria, pari al 10 per cento dell'Irap versata, 

prevista dall'art. 6 del d.l. n. 185 del 2008, introducendo la parziale deducibilità, 

ai fini delle imposte sui redditi, dell'imposta regionale sulle attività produttive 

relativa al costo del lavoro ed agli interessi passivi, costituisce esercizio legittimo 

del potere discrezionale esercitato nella disciplina agevolativa, avendo il 

legislatore con tale disposizione normativa inteso consentire - nei limiti temporali 

non arbitrariamente, né irrazionalmente, individuati- alle imprese, anche al fine 

di fronteggiare l'emergenza venutasi a creare con la crisi finanziaria che ha 

investito l'economia italiana e mondiale, di beneficiare di una parziale 

detassazione riferita a costi, quali gli oneri finanziari ed i costi del personale, che 

incidono in modo determinante nell'attività d'impresa, con l'evidente scopo di 

incentivare la produttività del lavoro (costi del personale) e gli investimenti 

mediante credito (interessi). 

Di conseguenza, posto che tramite l'agevolazione fiscale il legislatore vuole 

promuovere la competitività delle imprese nell'interesse generale, non può dirsi 

sussistente né un obbligo per il medesimo legislatore di estendere la misura 

agevolativa, neanche sotto il profilo temporale e retroattivo; né tanto meno la 

palese arbitrarietà o irrazionalità nella scelta discrezionale di non estendere il 

beneficio, scelta che avrebbe comportato, non solo un aumento delle risorse 

necessarie per attuare la misura, ma anche un allargamento degli obiettivi 

generali perseguiti (Corte Costituzionale 27/6/2017, n. 153 in relazione a: 

sentenze nn. 86 del 1985, 292 del 1987, 431 del 1997, 27 del 2001, 275 del 

12 F
ir

m
at

o
  D

a:
  N

A
P

O
L

IT
A

N
O

 L
U

C
IO

 E
m

es
so

  D
a:

  A
R

U
B

A
P

E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  4
7
3
3
ac

7b
a7

75
b6

88
34

b3
0c

cl
a9

b9
60

89
2 

-  F
ir

m
at

o
  D

a:
  M

A
R

A
N

C
I 

E
L

IS
A

B
E

T
T

A
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  1
8

e
b
cc

ec
8

e7
0

0
e7

0
c1

4f
f8

11
64

a2
3

5
3

2
 

 

# 45#

tkdcfkvq!fcnnc!Eqtvg!Equvkvw|kqpcng-!nc!swcng!jc!rtgekucvq!ejg!­pqtog!fk!vcng!vkrq-!

cxgpvk!ectcvvgtg!geeg|kqpcng!g!fgtqicvqtkq-!equvkvwkueqpq!gugtek|kq!fk!wp!rqvgtg!

fkuetg|kqpcng! fgn! ngikuncvqtg-! egpuwtcdkng! uqnq! rgt! nc! uwc! gxgpvwcng! rcngug!

ctdkvtctkgvi�!q!kttc|kqpcnkvi�!)ugpvgp|c!p/!3;3!fgn!2;98=!qtfkpcp|c!p/!285!fgn!3112=!

ugpvgp|g!pp/!228!fgn!3128!g!28!fgn!3129*!.!ejg!pgn!ecuq!fk!urgekg!pqp!tkeqttg!.!

g!rgt!vcng!tcikqpg!fgxqpq!tkvgpgtuk!kpcookuukdknk!swguvkqpk!xqnvg!c!egpuwtctg!nc!

fkuetg|kqpcnkvi�!fgn! ngikuncvqtg! kp!qtfkpg!cnnc!eqpeguukqpg!fk!cigxqnc|kqpk!hkuecnk-!

pqpejj�!ck!nkokvk!gf!cnng!eqpfk|kqpk!fk!guug!)Eqtvg!Equv/-!3802302;;2-!p/!5;5=!Eqtvg!

Equv/-!qtf/!p/!42;!fgn!2;98=!Eqtvg!Equv/-!qtf/!p/!224!fgn!2;9;*/!

Rgtvcpvq-!cpejg!nc!fgfw|kqpg!hqthgvvctkc-!rctk!cn!21!rgt!egpvq!fgnn(Ktcr!xgtucvc-!

rtgxkuvc!fcnn(ctv/!7!fgn!f/n/!p/!296!fgn!3119-!kpvtqfwegpfq!nc!rct|kcng!fgfwekdknkvi�-!

ck! hkpk!fgnng! korquvg!uwk!tgffkvk-!fgnn(korquvc!tgikqpcng!uwnng!cvvkxkvi�!rtqfwvvkxg!

tgncvkxc!cn!equvq!fgn!ncxqtq!gf!cink!kpvgtguuk!rcuukxk-!equvkvwkueg!gugtek|kq!ngikvvkoq!

fgn! rqvgtg! fkuetg|kqpcng! gugtekvcvq! pgnnc! fkuekrnkpc! cigxqncvkxc-! cxgpfq! kn!

ngikuncvqtg!eqp!vcng!fkurquk|kqpg!pqtocvkxc!kpvguq!eqpugpvktg!.!pgk!nkokvk!vgorqtcnk!

pqp!ctdkvtctkcogpvg-!pë!kttc|kqpcnogpvg-!kpfkxkfwcvk.!cnng!kortgug-!cpejg!cn!hkpg!

fk! htqpvgiikctg! n(gogtigp|c! xgpwvcuk! c! etgctg! eqp! nc! etkuk! hkpcp|kctkc! ejg! jc!

kpxguvkvq! n(geqpqokc! kvcnkcpc! g! oqpfkcng-! fk! dgpghkekctg! fk! wpc! rct|kcng!

fgvcuuc|kqpg!tkhgtkvc!c!equvk-!swcnk!ink!qpgtk!hkpcp|kctk!gf!k!equvk!fgn!rgtuqpcng-!ejg!

kpekfqpq! kp!oqfq!fgvgtokpcpvg!pgnn(cvvkxkvi�!f(kortguc-!eqp! n(gxkfgpvg!ueqrq!fk!

kpegpvkxctg! nc! rtqfwvvkxkvi�! fgn! ncxqtq! )equvk! fgn! rgtuqpcng*! g! ink! kpxguvkogpvk!

ogfkcpvg!etgfkvq!)kpvgtguuk*/!

Fk! eqpugiwgp|c-! rquvq! ejg! vtcokvg! n(cigxqnc|kqpg! hkuecng! kn! ngikuncvqtg! xwqng!

rtqowqxgtg!nc!eqorgvkvkxkvi�!fgnng!kortgug!pgnn(kpvgtguug!igpgtcng-!pqp!rwm�!fktuk!

uwuukuvgpvg! pj! wp! qddnkiq! rgt! kn! ogfgukoq! ngikuncvqtg! fk! guvgpfgtg! nc! okuwtc!

cigxqncvkxc-!pgcpejg!uqvvq!kn!rtqhknq!vgorqtcng!g!tgvtqcvvkxq=!pj!vcpvq!ogpq!nc!

rcngug!ctdkvtctkgvi�!q! kttc|kqpcnkvi�!pgnnc!uegnvc!fkuetg|kqpcng!fk!pqp!guvgpfgtg! kn!

dgpghkekq-! uegnvc! ejg! cxtgddg! eqorqtvcvq-! pqp! uqnq! wp! cwogpvq! fgnng! tkuqtug!

pgeguuctkg! rgt! cvvwctg! nc! okuwtc-! oc! cpejg! wp! cnncticogpvq! fgink! qdkgvvkxk!

igpgtcnk! rgtugiwkvk! )Eqtvg! Equvkvw|kqpcng! 380703128-! p/! 264! kp! tgnc|kqpg! c<!

ugpvgp|g!pp/!97!fgn!2;96-!3;3!fgn!2;98-!542!fgn!2;;8-!38!fgn!3112-!386!fgn!
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2005, 6 del 2014, 111 del 2016, ordd. nn. 10 del 1999, 174 del 2001, 144 del 

2009, 203 del 2011, 103 del 2012). 

Può quindi formularsi il seguente principio di diritto « È manifestamente 

infondata la questione di legittimità costituzionale, per ritenuta 

violazione degli artt. 3 e 53 Cost., dell'art. 6, commi 2 e 3, del d.l. n. 185 

del 2008, conv., con modif., nella I. n. 2 del 2009, nella parte in cui 

prevede che, in relazione ai periodi d'imposta anteriori a quello in 

corso al 31/12/2008, la deduzione forfettaria dalle imposte sui redditi 

del 10% dell' Irap non si applichi ai contribuenti che non abbiano 

comunque presentato istanza per il rimborso della quota delle imposte 

sui redditi corrispondente alla quota dell'Irap riferita agli interessi 

passivi ed oneri assimilati ovvero alle spese per il personale 

dipendente e assimilato, entro il termine di cui all'art. 38 del d.P.R. n. 

602 del 1973, n. 602, qualora detto termine non sia ancora pendente 

alla data di entrata in vigore dello stesso d.l. ». 

La CTR non si è discostata da tali criteri nel ritenere che le istanze di rimborso 

dei contribuenti, presentate il 24 dicembre 2007, precludessero, ai sensi dell'art. 

6 del d.l. 29 novembre 2008, n. 185, l'efficacia retroattiva della deducibilità 

forfettaria prevista da quest'ultima norma, essendo tardive (come non è 

contestato), quanto all'anno d'imposta 2002, rispetto al termine di cui all'art. 

38 del d.P.R. n. 602 del 1973, computato nel caso di specie dalla CTR a far 

data dalla scadenza del termine ultimo (21 luglio 2003) per effettuare il 

versamento a saldo dell'Irpef dovuta per l'anno d'imposta 2002, ma in realtà già 

decorrente dalla data, precedente, del versamento effettivo (cfr. Cass. 

29/03/2019, n. 8847; Cass. 01/02/2018, n. 2533) e, quindi, tanto più maturato. 

5.Con il quarto motivo i contribuenti lamentano, ai sensi dell'art. 360, primo 

comma, n. 3 cod. proc. civ., la violazione del combinato disposto dei commi 2 e 

3 dell'art. 6 d.l. n. 185 del 2008, per avere la CTR ritenuto, con riferimento 

all'anno d'imposta 2003, che i ricorrenti, che avevano «comunque» presentato 

istanza di rimborso tempestiva relativamente all'anno d'imposta 2003, pur non 

essendo decaduti dal diritto al rimborso ai sensi dell' art. 38 d.P.R. n. 602 del 
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3116-!7!fgn!3125-!222!fgn!3127-!qtff/!pp/!21!fgn!2;;;-!285!fgn!3112-!255!fgn!

311;-!314!fgn!3122-!214!fgn!3123*/!

#Rwô! swkpfk! hqtownctuk! kn! ugiwgpvg! rtkpekrkq! fk! fktkvvq! ­! Ê! ocpkhguvcogpvg!

kphqpfcvc! nc! swguvkqpg! fk! ngikvvkokvâ! equvkvw|kqpcng-! rgt! tkvgpwvc!

xkqnc|kqpg!fgink!ctvv/!4!g!64!Equv/-!fgOOaFUW' 7-!eqook!3!g!4-!fgn!f/n/!p/!296!

fgn! 3119-! eqpx/-! eqp! oqfkh/-! pgnnc! n/! p/! 3! fgn! 311;-! pgnnc! rctvg! kp! ewk!

rtgxgfg!ejg-!kp!!tgnc|kqpg!!ck!!rgtkqfk!!f(korquvc!!cpvgtkqtk!!c!swgnnq!kp!

eqtuq!cn!4202303119-!!nc!fgfw|kqpg!hqthgvvctkc!fcnng!korquvg!!uwk!!tgffkvk!

fgn! 21&! ! fgnn(! Ktcr! pqp! uk! crrnkejk! ck! eqpvtkdwgpvk! ejg! pqp! cddkcpq!

eqowpswg!rtgugpvcvq!kuvcp|c!!rgt!kn!tkodqtuq!fgnnc!swqvc!fgnng!korquvg!

uwk! tgffkvk! eqttkurqpfgpvg! cnnc! ! swqvc! ! fgnn(Ktcr! tkhgtkvc! cink! kpvgtguuk!

rcuukxk! gf! qpgtk! ! cuukokncvk! qxxgtq! ! cnng! ! urgug! ! rgt! ! kn! ! rgtuqpcng!!

fkrgpfgpvg!g!cuukokncvq-!gpvtq!kn!vgtokpg!fk!!ewk!cnn(ctv/!!49!!fgn!f/R/T/!p/!

713!fgn!2;84-!p/!!713-!!swcnqtc!fgvvq!vgtokpg!pqp!ukc!!cpeqtc!!rgpfgpvg!

cnnc!fcvc!fk!gpvtcvc!kp!xkiqtg!fgnnq!uvguuq!!f/n/!½/!

Nc!EVT!pqp!uk!ê!fkuequvcvc!fc!vcnk!etkvgtk!pgn!tkvgpgtg!ejg!ng!kuvcp|g!fk!tkodqtuq!

fgk!eqpvtkdwgpvk-!rtgugpvcvg!kn!35!fkegodtg!3118-!`bVT\eUVccVb_( RZ cV^cZ UV\\vRbd*

7! fgn! f/n/! 3;! pqxgodtg! 3119-! p/! 296( \vVWWZTRTZR bVdb_RddZfR UV\\R UVUeTZSZ\Zdi

W_bWVddRbZR `bVfZcdR UR aeVcdve\dZ]R ^_b]R( VccV^U_ vctfkxg! )eqog! pqp! ê!

T_^dVcdRd_'( aeR^d_ R\\vR^^_ UvZ]`_cdR .,,.( bZc`Vdd_ R\ dVb]Z^V UZ TeZ R\\vRbd*

49!fgn!f/R/T/!p/!713!fgn!2;84-!-!eqorwvcvq!pgn!ecuq!fk!urgekg!!fcnnc!EVT!c!hct!

fcvc! fcnnc! uecfgp|c! fgn! vgtokpg! wnvkoq! )32! nwinkq! 3114*! rgt! ghhgvvwctg! kn!

fVbcR]V^d_ R cR\U_ UV\\vAb`VW U_fedR `Vb \vR^^_ UvZ]`_cdR .,,.-!oc!kp!tgcnvâ!ikâ!

fgeqttgpvg! fcnnc! fcvc-! rtgegfgpvg-! ! fgn! xgtucogpvq! ghhgvvkxq! )eht/! Ecuu/!

3;0140312;-!p/!9958=!Ecuu/!1201303129-!p/!3644*!g-!swkpfk-!vcpvq!rkû!ocvwtcvq/!

6/Eqp!kn!swctvq!]_dZf_ Z T_^dbZSeV^dZ \R]V^dR^_( RZ cV^cZ UV\\vRbd* /2,( `bZ]_

eqooc-!p/!4!eqf/!rtqe/!ekx/-!nc!xkqnc|kqpg!fgn!eqodkpcvq!fkurquvq!fgk!eqook!3!g!

/ UV\\vRbd* 7! f/n/! p/! 296! fgn! 3119-! rgt! cxgtg! nc! EVT! tkvgpwvq-! eqp! tkhgtkogpvq!

R\\vR^^_ UvZ]`_cdR .,,/( TYV Z bZT_bbV^dZ( TYV RfVfR^_ rT_]e^aeVs `bVcV^dRd_

kuvcp|c!fk!tkodqtuq!!dV]`VcdZfR bV\RdZfR]V^dV R\\vR^^_ UvZ]`_cdc!3114-!!rwt!pqp!

guugpfq!fgecfwvk!fcn!fktkvvq!cn!tkodqtuq!ck!ugpuk!UV\\v ctv/!49!f/R/T/!p/!713!fgn!
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1973, sarebbero tuttavia comunque decaduti per non aver presentato 

nuovamente anche ulteriore istanza telematica. 

Il motivo è fondato. 

Invero il comma 2 dell'art. 6 d.l. n. 185 del 2008 non prevede, per coloro che 

abbiano già presentato l'istanza di rimborso prima dell'entrata in vigore della 

medesima disposizione, l'obbligo di presentare un' ulteriore domanda al fine di 

richiedere ed ottenere il relativo rimborso. 

Tanto meno, poi, può essere sufficiente, a determinare l'effetto preclusivo 

invocato, il mero inserimento, nelle istruzioni per la compilazione dell'istanza 

telematica allegate al provvedimento direttoriale emesso in attuazione del 

comma 4 dello stesso art. 6, della precisazione per cui « per i periodi d'imposta 

precedenti a quello in corso al 31 dicembre 2008, per i quali alla data di entrata 

in vigore del D.L. n. 185 del 2008 (29 novembre 2008) sia stata presentata -

nel rispetto del termine di decadenza di quarantotto mesi dalla data del 

versamento - istanza di rimborso ai sensi dell'articolo 38 del D.P.R. n. 602 del 

1973 [...] per rendere più spedite le procedure di gestione, anche in questo caso 

è necessario presentare apposita istanza di rimborso utilizzando il presente 

modello, avendo cura di compilare il quadro RI con i dati richiesti;». 

Infatti, delle mere istruzioni di compilazione, peraltro dichiaratamente finalizzate 

ad esigenze organizzative dell'Amministrazione, non possono di per sé sole 

incidere sul diritto del contribuente al rimborso, esercitato già tempestivamente 

con l'originaria istanza (della quale del resto le stesse istruzioni riconoscono la 

persistente efficacia) e coltivato anche in giudizio a fronte del rifiuto opposto 

dall'Amministrazione. 

Invero questa Corte (Cass. 06/06/2019, n. 15341, cit., in motivazione, pagg. 

17-21), con riferimento alla disciplina conseguente alla sopravvenienza, in tema 

di deducibilità forfettaria del dieci per cento dell'Irap relativa alle spese per il 

personale, dell'art. 6 del d.l. 29 novembre 2008, n. 185 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, ha già ricostruito i rapporti 

tra l'originaria istanza di rimborso e quella telematica successiva. 
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# 47#

2;84-! uctgddgtq! vwvvcxkc! eqowpswg! fgecfwvk! rgt! pqp! cxgt! rtgugpvcvq!

pwqxcogpvg!cpejg!wnvgtkqtg!kuvcp|c!vgngocvkec/!

Kn!oqvkxq!ê!hqpfcvq/!

Kpxgtq!kn!eqooc!3!fgnnvRbd* 2 U*\* ^* -41 UV\ .,,4 pqp!rtgxgfg-!rgt!eqnqtq!ejg!

RSSZR^_ XZi `bVcV^dRd_ \vZcdR^hR UZ bZ]S_bc_ `bZ]R UV\\vV^dbRdR Z^ fZX_bV UV\\R

]VUVcZ]R UZc`_cZhZ_^V( \v_SS\ZX_ UZ `bVcV^dRbV e^v e\dVbZ_bV U_]R^UR R\ WZ^V UZ

tkejkgfgtg!gf!qvvgpgtg!kn!tgncvkxq!tkodqtuq/!

JR^d_ ]V^_( `_Z( `em VccVbV ceWWZTZV^dV( R UVdVb]Z^RbV \vVWWVdd_ `bVT\ecZf_

Z^f_TRd_( Z\ ]Vb_ Z^cVbZ]V^d_( ^V\\V ZcdbehZ_^Z `Vb \R T_]`Z\RhZ_^V UV\\vZcdR^hR

vgngocvkec! cnngicvg! cn! rtqxxgfkogpvq! fktgvvqtkcng! goguuq! kp! cvvwc|kqpg! fgn!

eqooc!5!fgnnq!uvguuq!ctv/!7-!fgnnc!rtgekuc|kqpg!rgt!ewk!­!`Vb Z `VbZ_UZ UvZ]`_cdR

rtgegfgpvk!c!swgnnq!kp!eqtuq!cn!42!fkegodtg!3119-!rgt!k!swcnk!cnnc!fcvc!fk!gpvtcvc!

kp!xkiqtg!fgn!F/N/!p/!296!fgn!3119!)3;!pqxgodtg!3119*!ukc!uvcvc!rtgugpvcvc!u!

pgn! tkurgvvq! fgn! vgtokpg! fk! fgecfgp|c! fk! swctcpvqvvq! oguk! fcnnc! fcvc! fgn!

xgtucogpvq!u!ZcdR^hR UZ bZ]S_bc_ RZ cV^cZ UV\\vRbdZT_\_ /4 UV\ <*G*H* ^* 2,. UV\

2;84!OtP rgt!tgpfgtg!rkn�!urgfkvg!ng!rtqegfwtg!fk!iguvkqpg-!cpejg!kp!swguvq!ecuq!

k! pgeguuctkq! rtgugpvctg! crrqukvc! kuvcp|c! fk! tkodqtuq! wvknk||cpfq! kn! rtgugpvg!

oqfgnnq-!cxgpfq!ewtc!fk!eqorknctg!kn!swcftq!TK!eqp!k!fcvk!tkejkguvk=½/!

Kphcvvk-!fgnng!ogtg!kuvtw|kqpk!fk!eqorknc|kqpg-!rgtcnvtq!fkejkctcvcogpvg!hkpcnk||cvg!

RU VcZXV^hV _bXR^ZhhRdZfV UV\\v8]]Z^ZcdbRhZ_^V( ^_^ `_cc_^_ UZ `Vb cj cqng!

kpekfgtg!uwn!fktkvvq!fgn!eqpvtkdwgpvg!cn!tkodqtuq-!gugtekvcvq!ikâ!vgorguvkxcogpvg!

T_^ \v_bZXZ^RbZR ZcdR^hR )fgnnc!swcng!fgn!tguvq!ng!uvguug!kuvtw|kqpk!tkeqpqueqpq!nc!

rgtukuvgpvg!ghhkecekc*!g!eqnvkxcvq!cpejg!! kp!ikwfk|kq!c!htqpvg!fgn!tkhkwvq!qrrquvq!

fcn\v8]]Z^ZcdbRhZ_^V*!

Kpxgtq!swguvc!Eqtvg!)Ecuu/!170170312;-!p/!26452-!ekv/-! kp!oqvkxc|kqpg-!rcii/!

28.32*-!eqp!tkhgtkogpvq!cnnc!fkuekrnkpc!eqpugiwgpvg!cnnc!uqrtcxxgpkgp|c-!kp!vgoc!

UZ UVUeTZSZ\Zdi W_bWVddRbZR UV\ UZVTZ `Vb TV^d_ UV\\vAbR` bV\RdZfR R\\V c`VcV `Vb Z\

rgtuqpcng-! ! UV\\vRbd* 2 UV\ U*\* .5 ^_fV]SbV .,,4( ^* -41 T_^fVbdZd_( T_^

oqfkhkec|kqpk-!fcnnc!ngiig!39!igppckq!!311;-!!p/!3-!jc!ikâ!tkequvtwkvq!k!tcrrqtvk!

dbR \v_bZXZ^RbZR ZcdR^hR UZ bZ]S_bc_ V aeV\\R dV\V]RdZTR ceTTVccZfR/!
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All'esito dell'esame del relativo quadro normativo, nonché del punto 1.3.2. della 

circolare del 14 aprile 2009 n. 16/E della stessa Agenzia delle Entrate, si è infatti 

concluso che per i contribuenti che, come i ricorrenti, alla data di entrata in 

vigore del decreto n. 185 del 2008 avevano già presentato tempestiva istanza 

ai sensi dell'art. 38 d.P.R. n. 602 del 1973, il rimborso della maggiore imposta 

assolta non è subordinato alla presentazione dell'istanza telematica prevista dal 

comma 3 del citato art. 6 d.l. n. 185 del 2008, che è necessaria al solo fine di 

comunicare all'Amministrazione finanziare l'entità del rimborso di cui si chiede 

la restituzione e consentire alla stessa Amministrazione di quantificare l'importo 

eventualmente dovuto in restituzione. 

In sostanza, data la retroattività (nei limiti già chiariti) della norma, il 

contribuente effettua una riliquidazione, ex post, della dichiarazione già 

presentata e richiede il rimborso mediante l'utilizzo dello strumento dell'istanza 

di rimborso in via telematica, nel rispetto delle modalità specificatamente 

stabilite nelle istruzioni allegate al provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle 

Entrate di cui al comma 4 dello stesso art. 6 d.l. n. 185 del 2008, ma senza che 

il mancato adempimento di tale ulteriore incombente possa determinare una 

decadenza non prevista né dall'art. 38 d.P.R. n. 602 del 1973, né dallo stesso 

art. 6 d.l. n. 185 del 2008. 

Può quindi enuclearsi il seguente principio di diritto: «In materia di 

sopravvenuta deducibilità forfettaria dell'Irap ai fini delle imposte sul 

reddito ex art. 6, co. 2, d.l. n. 185 del 2008, per i contribuenti che al 

29/11/2008, nel rispetto del termine di decadenza di quarantotto mesi 

dalla data del versamento, abbiano già inoltrato istanza di rimborso 

relativa ai medesimi periodi, non determina decadenza dal diritto al 

rimborso la mancata presentazione, con le modalità di cui al 

provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle entrate n. 86440/2009, 

dell'ulteriore istanza telematica di rimborso per i periodi d'imposta 

anteriori a quello in corso al 31 dicembre 2008». 
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8\\vVcZd_ UV\\vVcR]V UV\ bV\RdZf_ swcftq!pqtocvkxq-!pqpejë!fgn!rwpvq!2/4/3/!fgnnc!

ekteqnctg!fgn!25!crtkng!311;!p/!270G!fgnnc!uvguuc!Cigp|kc!fgnng!Gpvtcvg-!uk!ê!kphcvvk!

eqpenwuq! ejg! rgt! k! eqpvtkdwgpvk! ejg-! eqog! k! tkeqttgpvk-! cnnc! fcvc! fk! gpvtcvc! kp!

xkiqtg!fgn!fgetgvq!p/!296!fgn!3119!cxgxcpq!ikâ!rtgugpvcvq!vgorguvkxc!kuvcp|c!

ck!ugpuk!fgnn(ctv/!49!f/R/T/!p/!713!fgn!2;84-!kn!tkodqtuq!fgnnc!ociikqtg!korquvc!

cuuqnvc!pqp!ê!uwdqtfkpcvq!cnnc!rtgugpvc|kqpg!fgnn(kuvcp|c!vgngocvkec!rtgxkuvc!fcn!

eqooc!4!fgn!ekvcvq!ctv/!7!f/n/!p/!296!fgn!3119-!ejg!ê!pgeguuctkc!cn!uqnq!hkpg!fk!

eqowpkectg!cnn(Cookpkuvtc|kqpg!hkpcp|kctg!n(gpvkvâ!fgn!tkodqtuq!fk!ewk!uk!ejkgfg!

nc!tguvkvw|kqpg!g!eqpugpvktg!cnnc!uvguuc!Cookpkuvtc|kqpg!fk!swcpvkhkectg!n(korqtvq!

gxgpvwcnogpvg!fqxwvq!kp!tguvkvw|kqpg/!!

Kp! uquvcp|c-! fcvc! nc! tgvtqcvvkxkvâ! )pgk! nkokvk! ikâ! ejkctkvk*! fgnnc! pqtoc-! kn!

eqpvtkdwgpvg! ghhgvvwc! wpc! tknkswkfc|kqpg-! gz! rquv-! fgnnc! fkejkctc|kqpg! ikâ!

rtgugpvcvc!g!tkejkgfg!kn!tkodqtuq!ogfkcpvg!n(wvknk||q!fgnnq!uvtwogpvq!fgnn(kuvcp|c!

fk! tkodqtuq! kp! xkc! vgngocvkec-! pgn! tkurgvvq! fgnng! oqfcnkvâ! urgekhkecvcogpvg!

uvcdknkvg!pgnng!kuvtw|kqpk!cnngicvg!cn!rtqxxgfkogpvq!fgn!Fktgvvqtg!fgnn(Cigp|kc!fgnng!

Gpvtcvg!fk!ewk!cn!eqooc!5!fgnnq!uvguuq!ctv/!7!f/n/!p/!296!fgn!3119-!oc!ugp|c!ejg!

kn! ocpecvq! cfgorkogpvq! fk! vcng! wnvgtkqtg! kpeqodgpvg! rquuc! fgvgtokpctg! wpc!

UVTRUV^hR ^_^ `bVfZcdR ^j UR\\vRbd* /4 U*G*H* ^* 2,. UV\ -53/( ^j UR\\_ cdVcc_

ctv/!7!f/n/!p/!296!fgn!3119/!

Rwô! swkpfk! gpwengctuk! kn! ugiwgpvg! rtkpekrkq! fk! fktkvvq<! ­Kp! ocvgtkc! fk!

uqrtcxxgpwvc!fgfwekdknkvâ!hqthgvvctkc!IJOOa8UFS FN KNQN IJOOJ NPSRVWJ VXO

tgffkvq!gz!ctv/!7-!eq/!3-!f/n/! !p/!296!fgn!3119-!rgt!k!eqpvtkdwgpvk!ejg!cn!

3;02203119-!#pgn!tkurgvvq!fgn!vgtokpg!fk!fgecfgp|c!fk!swctcpvqvvq!oguk!

fcnnc! fcvc! fgn! xgtucogpvq-! cddkcpq! ikâ! kpqnvtcvq! kuvcp|c! fk! tkodqtuq!

tgncvkxc! ck! ogfgukok! rgtkqfk-! pqp! fgvgtokpc! fgecfgp|c! fcn! fktkvvq! cn!

tkodqtuq! nc! ocpecvc! rtgugpvc|kqpg-! eqp! ng! oqfcnkvâ! fk! ewk! cn!

SURYYJINPJQWR IJO 6NUJWWRUJ IJOOa4LJQ[NF IJOOJ JQWUFWJ Q' 975510311;-!

IJOOawnvgtkqtg! kuvcp|c! vgngocvkec! ! fk! tkodqtuq! rgt! k! rgtkqfk! IaNPSRVWF

cpvgtkqtk!c!swgnnq!kp!eqtuq!cn!!42!!fkegodtg!3119½/!!
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Ha pertanto errato la CTR nel ritenere che la mancata presentazione della 

«prevista istanza telematica» abbia di per sé sola determinato la decadenza dei 

contribuenti dal diritto al rimborso per l'anno d'imposta 2003. 

Il quarto motivo va quindi accolto e, cassata in parte qua la sentenza impugnata, 

la causa va rinviata al giudice d'appello per i necessari accertamenti. 

P.Q.M. 

Accoglie il quarto motivo di ricorso e, rigettati gli altri, cassa la sentenza 

impugnata in relazione al motivo accolto e rinvia alla Corte di giustizia tributaria 

di secondo grado della Liguria, in diversa composizione, cui demanda di 

provvedere anche sulle spese del giudizio di legittimità. 

Così deciso in Roma, nella camera di consiglio del 12 aprile 2023. 

Il Presidente 

Dott. Lucio Napolitano 
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